2

	            ỦY BAN NHÂN DÂN

          THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

TRƯỜNG MẦM NON LONG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

        Số: 81/KH-MNLS
  Thành phố Thủ Đức, ngày  20  tháng  5  năm 2024
KẾ HOẠCH
Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

Năm học 2024 – 2025
          Căn cứ Điều lệ trường Mầm non,
Căn cứ Quyết định số 6020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Thủ Đức về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp tại các trường trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm học 2024-2025,

          Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, tại địa phương, trường Mầm non Long Sơn xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp năm học 2024-2025  như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Thu nhận các cháu trong độ tuổi đến trường đặt biệt là trẻ 5 tuổi đến trường theo đúng chỉ tiêu phân bổ và đúng với quy định số trẻ tại mỗi lớp. Phấn đấu hoàn thành phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi.
Thực hiện công tác xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng, ngăn chặn các tệ nạn tiêu cực bằng mọi biện pháp từ công tác chính trị tư tưởng đến công tác tổ chức và tuyên truyền xã hội.
Quan tâm thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí cho học sinh nghèo, gia đình chính sách.

Ưu tiên thu nhận học sinh thường trú trên địa bàn, quan tâm những trường hợp con em gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
II/ YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn phường Long Bình, Thành phố Thủ Đức; thực hiện tốt PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
2. Phấn đấu 100% trẻ 5 tuổi ra lớp, học 2 buổi/ngày để thực hiện hoàn thành chương trình giáo dục mầm non theo quy định.
3. Thực hiện đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với bậc học mầm non, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, an toàn trường học.

4. Đảm bảo mục tiêu tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo đầy đủ

thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố

Hồ Chí Minh và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin

như mã định danh, nơi thường trú, nơi ở hiện nay theo mã định danh và một số

thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu

dân cư quốc gia. Trường hợp thông tin của cơ sở dữ liệu tuyển sinh và dữ liệu dân

cư chưa thống nhất, Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp có trách nhiệm hướng dẫn, rà

soát, điều chỉnh chính xác trước khi trẻ đăng ký tuyển sinh
5. Thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp ở tại trường. Nói không với vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh. Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố), trong đó cha mẹ thực hiện 2 giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyền sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn
III/ PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH
        1. HUY ĐỘNG TRẺ VÀO TRƯỜNG MẦM NON
1.1. Đối tượng:
Tuyển sinh và huy động trẻ mầm non cư trú trên địa bàn thuộc khu phố Thái Bình 1, Thái bình 2, Long Sơn, Cầu Ông Tán với tổng số học sinh theo chỉ tiêu như sau (bao gồm thường trú, tạm trú):
	Số thứ tự
	Lứa tuổi
	Số trẻ dự kiến

	1
	Trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019)
	35

	2
	Trẻ 4 tuổi (sinh năm 2020)
	35

	3
	Trẻ 3 tuổi (sinh năm 2021)
	35

	4
	Trẻ nhà trẻ 24-36 tháng (sinh năm 2022)
	20

1.2. Phương thức tuyển sinh:
Nhà trường thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.
Nhà trường tạo biểu mẫu đăng ký nhập học trực tuyến (qua ứng dụng Google  Forms, Microsoft Forms) chuyển đến phụ huynh các đường link liên kết và mã QR (QR code) qua cổng thông tin điện tử của đơn vị, qua bảng tin, thông báo của trường và trao đổi thông tin đăng ký nhập học (hồ sơ học sinh và thời gian đăng ký) đến phụ huynh.
Nhà trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ của trẻ trực tiếp tại trường.
Đối với trẻ 5 tuổi khi đến đăng ký nhập học cho bé, Phụ huynh vui lòng mang theo Phiếu gọi nhập học của Ủy ban nhân dân Phường.

1.3 Thời gian tuyển sinh:
Công tác tuyển sinh dự kiến bắt đầu từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 và công bố kết quả vào ngày 01 tháng 8 năm 2024.

Sau khi hoàn tất kế hoạch tuyển sinh, nhà trường nộp file báo cáo tổng kết tuyển sinh và danh sách học sinh các lớp về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ mail: pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn
Hồ sơ nhập học gồm:

Đối với học sinh mới mẫu giáo 3-6 tuổi

+ Đơn xin nhập học có chữ ký của cha, mẹ học sinh hoặc người nuôi dưỡng.

+ Bản sao Giấy khai sinh có mã số định danh.

+ Bản photo bảo hiểm y tế.

+ Phiếu khám sức khỏe.

+ Bản photo sổ theo dõi sức khỏe trẻ/ sổ tiêm ngừa của trẻ

+ Giấy gọi nhập học (Đối với học sinh lớp lá sinh năm 2018) nếu có.

Đối với học sinh mới nhà trẻ 18 tháng- 24 tháng tuổi

+ Đơn xin nhập học có chữ ký của cha, mẹ học sinh hoặc người nuôi dưỡng.

+ Bản photo Giấy khai sinh có mã số định danh..

+ Đặc điểm tâm lý trẻ

+ Bản photo bảo hiểm y tế.

+ Phiếu khám sức khỏe.

+ Bản photo sổ theo dõi sức khỏe trẻ/ sổ tiêm ngừa của trẻ

Đối với học sinh cũ

+ Học sinh tham gia học năm học 2023-2024 tại trường thì sẽ chuyển hồ sơ năm

học cũ lên lớp.

+ Đơn xin nhập học. (Phụ huynh nộp từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến trước ngày 01 tháng 8 năm 2024, sau thời gian trên thì nhà trường sẽ không giải quyết khi phụ huynh nộp đơn không đúng thời gian quy định).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:
- Căn cứ Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; Nhà trường lập Kế hoạch thực hiện và triển khai đến các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học sinh và Ủy ban nhân dân phường Long Bình để phối hợp làm tốt công tác tuyển sinh năm học 2024-2025.

-  Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Phân công thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm vững về nguyên tắc, phương thức tuyển sinh để thực hiện đúng theo quy định.
Nhà trường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Long Bình tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của trường trên địa bàn phường.

Ban giám hiệu nhà trường niêm yết danh sách, thông báo có liên quan đến công tác tuyển sinh tại trường. Và  giải đáp thắc mắc của phụ huynh qua Fanpage Trường mầm non Long Sơn.
2. Kế toán –Văn thư:
Tạo biểu mẫu đăng ký nhập học, mã code ( QR), chia sẽ đường link để phụ huynh đăng ký cho trẻ nhập học.

Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký theo yêu cầu.

Tham gia công tác tuyển sinh năm học 2024-2025.

Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh  sách, báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định; Rà soát những trường hợp học sinh chưa ra lớp để phối hợp với giáo viên chuyên trách phường để vận động các em ra lớp.
3. Các thành viên khác:

Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 theo quy định.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật danh  sách tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về Ban giám hiệu kịp thời.

Chia sẽ đường link, cũng như hồ sơ nhập học, thời gian tuyển sinh đến phụ huynh và vận động phụ huynh cho trẻ ra lớp.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp cuả đơn vị trường Mầm non Long Sơn năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:

       HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT.
                          Lê Thị Minh Châu